（1） 计量租赁负债时，具有相似特征的租赁可采用同一折现率；使用权资产

的计量可不包含初始直接费用；

（2） 存在续租选择权或终止租赁选择权的，本集团根据首次执行日前选择权

的实际行使及其他最新情况确定租赁期；

（3） 作为使用权资产减值测试的替代，本集团评估包含租赁的合同在首次执

行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准

备金额调整使用权资产；

（4） 首次执行日前的租赁变更，本集团根据租赁变更的最终安排进行会计处

理。

东营天东制药有限公司

财务报表附注（续）

2021年度 单位：人民币元

39

三、 重要会计政策和会计估计（续）

22. 会计政策和会计估计变更（续）

新租赁准则（续）

对于2020年财务报表中披露的重大经营租赁尚未支付的最低租赁付款额，本集

团按2021年1月1日本集团作为承租人的增量借款利率折现的现值，与2021年1月

1日计入资产负债表的租赁负债的差异调整过程如下：

2020年12月31日重大经营租赁最低租赁付款额 20,000.00

减：采用简化处理的租赁付款额 20,000.00

其中：剩余租赁期少于12个月的租赁 20,000.00

-

加权平均增量借款利率 5%

2021年1月1日租赁负债 -

执行新租赁准则对2021年1月1日资产负债表项目和2021年财务报表均无影响。

东营天东制药有限公司

财务报表附注（续）

2021年度 单位：人民币元

40

三、 重要会计政策和会计估计（续）

23. 前期差错更正

于2020年及2021年，本公司主要对以下事项进行了前期差错更正：

(1) 与山东华信制药集团股份有限公司的药品技术转让纠纷处理不正确，公司

进行追溯调整，调增2020年利润人民币270万元，调增2021年年初未分配利

润人民币270万元；

(2) 未对违规占用土地的处罚及收到的政府补助进行正确的会计处理，进行追

溯调整，调减2020年年初未分配利润人民币1,867万元，调增2020年利润人

民币1,970万元，调增2021年年初未分配利润人民币103万元；

(3) 外币货币性项目折算时使用的资产负债日汇率不准确，进行追溯调整，调

减2020年年初未分配利润人民币24万元，调减2020年利润人民币665万元，

调减2021年年初未分配利润人民币689万元；

(4) 本公司对远期外汇合约的会计处理不正确，进行追溯调整，调增2020年利

润人民币780万元，调增2021年年初未分配利润人民币780万元；

(5) 除上述事项外，本公司还发现一些重分类错报金额和对利润影响不重大的

截止性错误、坏账准备错报等事项，也一并进行了追溯调整。

上述前期差错更正对本公司财务报表的影响如下：

前期差错更正前 前期差错更正 前期差错更正后

2020 年年初余额 2020 年年初余额

货币资金 70,704,987.55 119,707.08 70,824,694.63

应收票据 16,841,847.48 (16,841,847.48) -

应收账款 92,163,218.88 (4,862,521.13) 87,300,697.75

应收款项融资 - 16,841,847.48 16,841,847.48

预付款项 116,457,758.97 (27,559,069.77) 88,898,689.20

其他应收款 35,993,842.36 26,666,148.86 62,659,991.22

长期股权投资 20,500,000.00 (100,000.00) 20,400,000.00

递延所得税资产 - 1,245,747.69 1,245,747.69

其他非流动资产 - 392,920.91 392,920.91

预收款项 10,369,768.72 (10,369,768.72) -

合同负债 - 10,369,768.72 10,369,768.72

长期应付款 2,467,027.69 (2,467,027.69) -

递延收益 1,230,754.34 2,467,027.69 3,697,782.03

盈余公积 11,387,386.12 2,543,292.09 13,930,678.21

未分配利润 29,777,692.80 (6,640,358.45) 23,137,334.35

东营天东制药有限公司

财务报表附注（续）

2021年度 单位：人民币元

41

三、 重要会计政策和会计估计（续）

24. 前期差错更正（续）

上述前期差错更正对本公司财务报表的影响如下：（续）

前期差错更正前 前期差错更正 前期差错更正后

2020 年发生额 2020 年发生额

管理费用 25,371,063.36 (2,485,145.06) 22,885,918.30

研发费用 38,912,763.65 2,485,145.06 41,397,908.71

财务费用 6,860,738.97 7,246,470.29 14,107,209.26

资产减值损失 3,895.55 (3,895.55) -

信用减值损失 - 740,441.71 740,441.71

其他收益 - 2,113,513.92 2,113,513.92

资产处置损益 1,053,290.64 (6,792,778.21) (5,739,487.57)

公允价值变动收益 - 10,203,367.11 10,203,367.11

投资收益 1,797,833.95 (1,797,833.95) -

营业外收入 9,806,540.89 3,847,298.23 13,653,839.12

营业外支出 7,700,411.59 (4,575,770.76) 3,124,640.83

所得税费用 657,333.05 1,307,332.10 1,964,665.15

前期差错更正前 前期差错更正 前期差错更正后

2021 年年初余额 2021 年年初余额

货币资金 209,943,984.13 580,908.10 210,524,892.23

交易性金融资产 31,350,000.00 7,798,700.00 39,148,700.00

应收票据 16,216,401.75 (16,216,401.75) -

应收款项融资 - 16,216,401.75 16,216,401.75

应收账款 98,399,695.27 (5,226,813.12) 93,172,882.15

预付款项 29,384,621.52 (20,957,213.14) 8,427,408.38

其他应收款 31,497,887.59 10,700,000.00 42,197,887.59

长期股权投资 20,500,000.00 (100,000.00) 20,400,000.00

其他非流动资产 - 3,791,064.28 3,791,064.28

应付票据 7,674,582.07 6,000,000.00 13,674,582.07

预收款项 27,813,129.40 (27,813,129.40) -

合同负债 - 27,813,129.40 27,813,129.40

其他应付款 74,868,180.86 (9,700,000.00) 65,168,180.86

长期应付款 2,464,662.95 (2,464,662.95) -

递延收益 1,066,670.97 2,454,709.39 3,521,380.36

递延所得税负债 - 61,584.41 61,584.41

盈余公积 15,828,326.11 2,976,500.25 18,804,826.36

未分配利润 69,746,152.67 (2,741,484.98) 67,004,667.69

东营天东制药有限公司

财务报表附注（续）

2021年度 单位：人民币元

42

四、 税项

1. 主要税种及税率

本集团本年度主要税种及其税率列示如下：

税种 税率 税基

企业所得税 15%、25% 应纳税所得额。

增值税 13% 应税收入按13%的税率计算销项税，并按扣除

当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值

税。

城市维护建设税 7% 应付的增值税税额。

教育费附加 3% 应付的增值税税额。

地方教育费附加 2% 应付的增值税税额。

2. 税收优惠

根据《中华人民共和国企业所得税法》第二十八条规定，国家需要重点扶持的

高新技术企业，减按15%的税率征收企业所得税。本公司本年度适用15%的企业

所得税税率。

本公司之子公司东营市恒益工程项目管理有限公司企业所得税税率为25%。

五、 合并财务报表的合并范围

1. 子公司情况

本公司子公司的情况如下：

主要经营地/注册地 业务性质 持股比例（%） 表决权比例（%）

东营市恒益工程项目管理有限公司 山东省 工程及相关服务 100.00 100.00

东营天东制药有限公司

财务报表附注（续）

2021年度 单位：人民币元

43

六、 合并财务报表主要项目注释

1. 货币资金

2021年12月31日 2020年12月31日

(未经审计)

现金 - 50,546.70